ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	17.02.2017 г.
	№
	68

 182300 г. Пустошка

Об утверждении плана профилактических мероприятий  по  сокращению смертности населения Пустошкинского  района от внешних причин в 2017 году
В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», со ст. 10 закона Псковской области от 26.12.2016 г. № 1727-оз «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан на территории Псковской области», с п. 2 протокола заседания Комиссии по мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития Псковской области от 19.12.2016 г., а также в целях снижения смертности населения Пустошкинского района от внешних причин:

1. Утвердить прилагаемый план профилактических мероприятий  по  сокращению смертности населения Пустошкинского  района от внешних причин в 2017 году.
2. Управлению делами Администрации района обеспечить размещение  настоящего распоряжения на сайте  муниципального образования «Пустошкинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы Администрации Пустошкинского  района – председателя комитета по образованию, культуре  и спорту Л.С. Алексееву.

Глава района                                                                             Ю.В. Жуков

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

Пустошкинского района

	от
	17.02.2017 г.
	№
	68

План профилактических мероприятий  по  сокращению смертности населения Пустошкинского  района
от внешних причин в 2017 году
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Межведомственное взаимодействие:

ответственные исполнители и привлекаемые ведомства

	I. Организационно – аналитические мероприятия

	1
	Заседание рабочей группы по улучшению демографической ситуации координационного совета  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района с целью оценки состояния смертности от внешних причин, принятия оперативных мер реагирования, в том числе заслушивание волостей, имеющих наиболее плохие показатели смертности населения от внешних причин
	Ежеквартально

	Рабочая группа по улучшению демографической ситуации координационного совета  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района; Главы сельских поселений района

	2
	Рассмотрение вопросов по снижению смертности населения от внешних причин на заседаниях антинаркотической комиссии в муниципальном образовании «Пустошкинский район», заседаниях Общественного совета при Администрации Пустошкинского района
	По мере необходимости
	Председатель анти-наркотической комиссии  муниципального образования «Пустошкинский район», председатель Общественного совета при Администрации Пустошкинского района (по согласованию),  филиал Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»; отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский»; Главы сельских поселений района

	3
	Анализ эффективности выполнения плана  профилактических мероприятий  по  сокращению смертности населения Пустошкинского  района от внешних причин в 2017 году

	1 квартал 2018 года
	Координацио-нный совет  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района

	4
	Организация рейдов с привлечением общественности с целью:

- своевременного выявления продажи не лицензированных спиртосодержащих продуктов, других напитков, представляющих угрозу для жизни и здоровья, в том числе из частных домовладений,

- соблюдения действующего алкогольного законодательства,

- организации мероприятий антиалкогольной направленности
	Ежеквартально
	Отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», Главы сельских поселений района; общественные организации района: Совет ветеранов, молодежные инициативные группы (по согласованию), МБУК «Пустошкинский районный Центр культуры»

	5
	Проведение с предпринимателями и руководителями предприятий общественного питания, реализующими алкогольную продукцию, совещаний с доведением сведений о смертности населения от внешних причин
	Ежеквартально
	Администрация Пустошкинского района, Главы сельских поселений района

	6
	Обеспечение при проведении культурно-массовых мероприятий на территории Пустошкинского района общественного порядка и безопасности
	Постоянно
	Администрация Пустошкинского района, Главы сельских поселений района, отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский»

	7
	Организация рейдовых мероприятий педагогами с привлечением родительской общественности совместно с отделением полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский» и комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в Пустошкинском районе на дискотеках
	Постоянно
	Отдел образования  комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района, отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский»,  комиссия по делам несовершенно-летних и защите их прав в Пустошкинском районе

	8
	Разработка и утверждение на очередной учебный год  Межведомственного плана мероприятий отдела образования  комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района и филиала Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольническая межрайонная больница» по профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, в том числе: распития спиртных напитков, курения, употребления наркотиков, спайсов на очередной учебный год
	2017 - 2018  учебный год
	Отдел образования  комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района, филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»

	II. Мероприятия по снижению смертности от внешних причин

	Мероприятия по снижению смертности от дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП)

	9
	Анализ смертности на догоспитальном этапе от ДТП
	Ежеквартально
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пустошкинского района, 26 пожарно-спасательная часть г. Пустошка  федерального государственного казенного учреждения «1 отряд Федеральной противопожарной службы по Псковской области» (далее – 1 отряд ФПС по ПО)  (по согласованию)

	10
	Организация своевременно реагирования (выезда и прибытия) бригад скорой помощи при ДТП
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), главы сельских поселений района

	11
	Организация рейдовых мероприятий по выявлению водителей, находящихся в алкогольном и наркотическом опьянении, без права управлять транспортным средством, нарушающих правила дорожного движения
	По отдельному плану
	Отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», народная дружина г. Пустошка

	12
	Организация районных соревнований «Колесо безопасности» с участием образовательных организаций Пустошкинского района
	2017 год
	ОГИБДД МО МВД РФ «Себежский», отдел образования  комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района

	13
	Организация проведения учений совместно со всеми заинтересованными службами с целью отработки совместных действий с целью снижения смертности при ДТП
	По отдельному плану
	1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»,  комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пустошкинского района, Главы сельских поселений района

	Мероприятия по снижению смертности от природных и техногенных пожаров

	14
	Анализ смертности на догоспитальном этапе оказания медицинской помощи при пожарах
	Ежеквартально
	Отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), комиссия Администрации Пустошкинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	15
	Организация своевременно реагирования (выезда и прибытия) бригад скорой помощи при пожарах
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), Главы сельских поселений района

	16
	Организация подворовых обходов лиц, злоупотребляющих алкоголем; одиноко проживающих граждан пожилого возраста. Осмотр проводки, электроприборов, газовых установок с целью своевременно реагирования (замены, ремонта), предотвращения пожароопасной ситуации, своевременное информирование администрации сельского поселения силами родственников, соседей с целью предотвращения пожаров (а в зимнее время замерзания)
	Постоянно
	Главы сельских поселений района, отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский»,  1 отряд ФПС по ПО (по согласованию)

	17
	Организация «Добровольных пожарных дружин»; очистка и содержание подъездных путей к источникам водоснабжения
	Постоянно
	Главы сельских поселений района, 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию)

	18
	Организация проведения учений совместно со всеми заинтересованными службами с целью отработки совместных действий с целью снижения смертности при пожарах
	По отдельному плану
	1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), комиссия Администрации Пустошкинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Мероприятия по снижению смертности на воде

	19
	Рассмотрение вопроса смертности населения на воде
	Ежегодно
	Комиссия Администрации Пустошкинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»

	20
	Организация своевременно реагирования (выезда и прибытия) бригад скорой помощи при происшествиях и несчастных случая на воде
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), Главы сельских поселений района

	21
	Организация проведения учений совместно со всеми заинтересованными службами с целью отработки совместных действий с целью снижения смертности на воде
	По отдельному плану
	Комиссия Администрации Пустошкинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, Главы сельских поселений района

	22
	Проведение работы с разными возрастными категориями населения, в том числе через СМИ, Интернет, индивидуальные беседы по профилактике гибели на воде
	По отдельному плану
	Инспекторский участок №5 Центра ГИМС МЧС России по Псковской области (по согласованию), комиссия Администрации Пустошкинского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, Главы сельских поселений района, отдел образования  комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района

	Мероприятия по снижению смертности от суицидов и несчастных случаев

	23
	Оказание консультативной, правовой, психологической помощи детям и взрослым, находящимся в трудной жизненной ситуации; распространение листовок с «телефоном доверия» (оказания экстренной психологической помощи)
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», отделение социальной помощи семье и детям ГКУ СО ПО «Центр социального обслуживания Пустошкинского района» (по согласованию),

психологи в образовательных организациях района

	24
	Обеспечение консультацией психиатра и/или госпитализацией в Государственное  бюджетное учреждение здравоохранения Псковской области
«Псковская областная психиатрическая больница № 2»  каждого после суицидальной попытки
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»

	25
	Применение методик противоалкогольного лечения с методами психотерапии, проведением фармакоблокад
	Постоянно
	Филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница»

	26
	Организация работы рабочих групп по вопросам применения мер индивидуальной профилактики правонарушений меж-ведомственной комиссии при Администрации Пустошкинского района по профилактике правонарушений с целью своевременного выявления лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, и оказания им необходимой (медицинской, социальной, психологической и т.д.) помощи, в том числе в администрациях сельских поселений Пустошкинского района
	Постоянно
	Администрация Пустошкинского района, Главы сельских поселений района

	27
	Оказание квалифицированной помощи в трудоустройстве гражданам, находящимся в поиске работы
	Постоянно
	Отделение государственного казенного учреждения Псковской области «Областной центр занятости населения» по Пустошкинскому району (по согласованию)

	28
	Размещение на официальном сайте Администрации Пустошкинского района в сети «Интернет» протоколов межведомственной комиссии при Администрации Пустошкинского района по профилактике правонарушений, протоколов антинаркотической комиссии муниципального образования «Пустошкинский район», протоколов координационного совета  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района по вопросам снижения смертности населения от внешних причин, протоколов комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пустошкинского района
	2017 год
	Секретарь  межведомствен-ной комиссии при Администрации Пустошкинского района по профилактике правонарушений; секретарь антинаркотичес-кой комиссии муниципального образования «Пустошкинский район»; секретарь координационно-го совета  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района; секретарь комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пустошкинского района

	29
	Тиражирование методических рекомендаций, буклетов, брошюр, памяток антиалкогольной, антинаркотической направлен-ности, о правилах поведения и оказании первой помощи при пожаре, аномальных температурах, происшествиях на воде, «телефонов доверия» и другое, в том числе через социальные сети
	2017 год
	Отделение полиции по Пустошкинскому району МО МВД РФ «Себежский», ГКУ СО ПО «Центр социального обслуживания Пустошкинского района» (по согласованию), филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», 1 отряд ФПС по ПО (по согласованию), Главы сельских поселений района; секретарь  межведомствен-ной комиссии при Администрации Пустошкинского района по профилактике правонарушений; секретарь антинаркотичес-кой комиссии муниципального образования «Пустошкинский район»; секретарь координационно-го совета  по демографической политике при Администрации Пустошкинского района; секретарь комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пустошкинского района

	30
	Разработка и распространение информационных материалов среди детского и взрослого населения по здоровому образу жизни и профилактике кризисных состояний, в том числе через социальные сети
	2017 год
	ГКУ СО ПО «Центр социального обслуживания Пустошкинского района» (по согласованию), филиал  Пустошкинский ГБУЗ ПО «Новосокольни-ческая межрайонная больница», комитет по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района

	31
	Распространение рекламных информационных материалов об организуемых «горячих линиях», тематических акциях на «телефоне доверия» и детском «телефоне доверия» с единым общероссийским номером
	2017 год
	ГКУ СО ПО «Центр социального обслуживания Пустошкинского района» (по согласованию), комитет по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района

	32
	Разработка и распространение информационных материалов о видах государственных услуг, оказываемых отделением  государственного казенного учреждения Псковской области «Областной центр занятости населения» по Пустошкинскому району
	2017 год
	Отделение государственного казенного учреждения Псковской области «Областной центр занятости населения» по Пустошкинскому району (по согласованию)

	33
	Освещение в СМИ информации о порядке вызова экстренных оперативных служб к месту чрезвычайных ситуаций: ДТП, пожаров, стихийных бедствий и происшествий на воде
	2017 год
	Администрация Пустошкинского района, МП «Редакция газеты «Вперёд»